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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na racionalizaci výrobního procesu montážního pracoviště

herních automatů. Cílem práce je zvýšení produktivity na montážním pracovišti pomocí me-

tod průmyslového inženýrství. V teoretické části práce byla vypracována literární rešerše

formulující východiska pro praktickou část.

Na úvod praktické části byly uvedeny základní údaje o společnosti a následně byla popsána

současná situace na pracovišti. Na základě sběru dat a provedení analýz byl vypracován pro-

jekt pro racionalizaci montážního pracoviště. Pomocí projektu se následně navrhla řešení,

pro splnění vytyčených cílů. Závěr práce obsahuje zhodnocení navržených řešení.

Klíčová slova: produktivita, standardizace, spaghetti diagram, 5S, plýtvání

ABSTRACT

The master thesis is focused on rationalization of the production process of construction

gaming machines. The aim of the thesis is increase productivity on construction workplaces

with the use of industrial engineering methods. In the theoretical part of thesis literaly re-

search was perfomed, defining the basics for the practical part.

In the beginning of the practical part, basic information and the current situation of the com-

pany were introduced. Based on data collection and analysis project was developer for the

rationalization construction workplace. With the help of the project, a solution was proposed

for meeting the project objectives. The conclusion of the thesis contains an evaluation of the

proposed solutions.

Keywords: productivity, standardization, spaghetti diagram, 5S, waste
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ÚVOD

Dnešní neustále se měnící prostředí staví podniky do výzev, jak co nejefektivněji využívat

svá výrobní zařízení, aby byly schopny uspět na stále měnícím se trhu. Za cenu výrobku či

služby odpovídá z velké části samotný producent, který musí hledat efektivní cesty pro

hladký tok ve výrobním procesu své firmy. Současná vysoká konkurence na trhu nutí vý-

robce racionalizovat své vlastní procesy a poskytovat zákazníkům produkty, v co možná

nejvyšší kvalitě, protože jen tak jsou schopni si zákazníky a odběratele udržet, aby uspěli v

tržním prostředí.

Racionalizací procesů se zabývá obor průmyslové inženýrství, který v tuzemsku stále není

na takové úrovni, jelikož se jemu stále mnoho podniků brání. Společnosti, které míří výše,

ovšem průmyslové inženýry využívají k tomu, aby hledaly cesty pro zefektivnění procesů,

a proto se pomalu tito pracovníci stávají součástí středního managementu firem.

Tématem této diplomové práce je racionalizace výrobního procesu ve společnosti ENBOS

Slušovice s.r.o., která se specializuje na lepení a svařování dílů pro automobilový průmysl,

firma se také zabývá montáží herních automatů, kde společnost vidí nejvyšší potencionál

pro zlepšení, proto se tato práce zaměřuje na racionalizaci výrobního procesu montáže her-

ních automatů.

Diplomová práce je rozdělena do dvou části. První teoretická část se zaměřuje na popis vý-

robního systému a charakterizaci typů výrob. Dále se práce zabývá štíhlou výrobou, definicí

štíhlého pracoviště, layoutu, standardizace, vizualizace a také plýtváním. Teoretická část se

též zaměřuje na popis metod průmyslového inženýrství, které jsou následně spolu s projek-

tovými metodami využity v části praktické. Druhá část práce je zaměřena na praktickou

stránku, kde na začátku se krátce představí společnost a její organizační struktura a následně

pomocí metod a technik průmyslového inženýrství se provede analýza současného stavu

pracoviště, ze kterých vzejde vše potřebné pro navazující projekt. Následně se představí pro-

jekt na racionalizaci výrobního procesu montážního pracoviště, díky kterému se navrhnou

vhodná řešení zjištěných problémů. Na konci práce se navržená řešení zhodnotí formou ná-

zorných ukázek, a také se popíše, jak navržená opatření pomohla splnit vytyčené cíle pro-

jektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Diplomová práce se zabývá racionalizací výrobního procesu montáže herních automatů ve

společnosti ENBOS Slušovice s.r.o., kde hlavním cílem je zvýšit současnou produktivitu o

10 procent. Montážní pracoviště bylo vybráno z toho důvodu, že společnost zde vidí do bu-

doucna největší potencionál pro zlepšení.

Projektový cíl byl určen pomocí metody SMART. Je specifický – zvýšit současnou produk-

tivitu o 10 procent, měřitelný – sledování průběžné doby výroby, učení norem, akceptova-

telný – přijat členy projektového týmu pro úspěšné dosažení cíle, reálný – projekt zadán

majitelem společnosti, termínovaný – leden až červen 2020.

Mezi dílčí cíle projektu patří sběr a analýza dat, nalezení a odstranění plýtvání, tvorba no-

vých modelů výroby, které lépe definují pracovní činnosti jednotlivých pracovních pozic.

Dále mezi vedlejší cíle patří výpomoc při tvorbě kusovníku, zavedení standardizace na pra-

covišti nebo tvorba nového layoutu pracoviště.

Metody a analýzy využívané v diplomové práci:

- Přímé pozorování

- Spaghetti diagram

- Snímek pracovního dne

- chronometráž

- 5S a Standardizace

- Nestandardizovaný rozhovor se zaměstnanci

- Fotodokumentace

- Logický rámec projektu

- Riziková analýza

- Vizualizace

Po provedení uvedených metod a analýz, se navrhnou řešení, která budou sloužit ke splnění

vytyčených cílů projektu.

V závěru práce je zhodnocena projektová část formou shrnutí jednotlivých řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBNÍ SYSTÉM

Dle Keřkovského a Valsy (2012, s. 2) výrobu definujeme jako transformaci výrobních fak-

torů do ekonomických statků a služeb, které následně prochází spotřebou. Rozlišujeme 4

hlavní skupiny výrobních faktorů:

- Půda,

- práce,

- kapitál,

- informace.

Dle Tomka a Vávrové (2014, s. 26) výroba umožňuje uspokojení přání zákazníka vytvoře-

ním věcných služeb a statků. Tato výroba je následně rozhodující součástí hodnototvorného

řetězce, tedy výsledek cílevědomého lidského chování, kdy využitím výrobních faktorů za-

jišťuje transformační proces, co nejhodnotnější výstup.

Pojem výrobní systém zahrnuje dle Keřkovského a Valsy (2012, s. 4) všechny činitele, které

se jakkoli podílejí na samotném procesu výroby. Jde například o provozní prostory, suro-

viny, energie, informace, technická zařízení a samozřejmě také o nezbytné pracovníky.

Jurová (2016, s. 93) uvádí, že funkce a management výrobního systému, jsou úzce vázány

na typologii společností, která může mít rozsáhlý počet charakteristik. Z tohoto pohledu se

tedy podnik musí věnovat podmínkám existence a úspěšností výrobního procesu, následují-

cími body:

- kvalitě výrobního managementu

- úrovní rozvoje technologií

- finančními možnostmi

- omezením v pořízení či využíváním výrobních faktorů

- možnostmi pracovní síly a výrobních zařízení

- vlivu okolí

1.1 Výrobní proces

Keřkovský a Valsa (2012, s. 9) charakterizují výrobní proces jako realizaci výrobního sys-

tému, tedy transformaci výrobních faktorů na výsledné zboží či službu.

Keřkovský a Valsa (2012, s. 9) dále uvádí, že výrobní proces je determinován do čtyř násle-

dujících odrážek:
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- Určením výrobku či služby,

- druhem a množstvím výrobků či služeb,

- použitými technologiemi při uspořádání a organizaci výrobního prostoru,

- stabilitou výroby a schopnosti rychle reagovat na poptávku.

Tomek a Vávrová (2014, s. 26) ve své podstatě definují výrobní proces stejně tedy, že reali-

zace výrobního procesu se následně uskutečňuje podnikovým výrobním systémem. Tento

systém lze obecně znázornit následujícím obrázkem.

Obrázek 1 Transformační proces (Tomek a Vávrová, 2014, s. 26)

1.2 Členění výrobního procesu

Komplexnost a různorodost vzniklých problémů spojených s výrobními procesy nás vedou

k tomu, že lze hovořit o více kritériích, která mohou být východiskem pro interní typologii,

vytvoření charakteristických výrobních systémů. (Tomek a Vávrová, 2014, s. 41)

Výrobu dělíme následně:

1.2.1 Dle typu výroby

- Kusová

- Sériová

- Hromadná
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Kusová výroba

Tuto výrobu lze charakterizovat jako produkci velkého počtu rozdílných druhů výrobků

v malých množství. U této výroby se průběh výrobního procesu neustále mění, zejména na

míře objednávek od zákazníků. (Keřkovský a Valsa, 2012, s. 12)

Sériová výroba


[…]


V následující tabulce 16 můžeme stručně vyčíst, jak se vytyčené cíle podařilo splnit. Jako

stěžejní pro úspěšné plnění projektových cílů je tvorba nových modelů výroby (kapitola 9.1),

které odstranili většinu zjištěných nedostatků na pracovišti a také měli stěžejní podíl na cel-

kovém zvýšení produktivity. Také tvorba standardů či nového layoutu přispěli k celkovému

zefektivnění výrobního procesu a odstranění plýtvání. Tvorba kusovníku zpřehlednila jed-

notlivé komponenty, které jsou již snadno dohledatelné.

Díky zavedeným opatřením společnost vypočítala celkovou roční úsporu

na montážním pracovišti, a to ve výši 450 tisíc Kč.

K této sumě jsme dospěli po vypočítání rozdílu v mzdových nákladech na pracovníky,

z důvodů snížení spotřeby času na výrobu jednoho kusu automatu a také díky efektivněj-

šímu využití pracovního času všech operátorů.
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Tabulka 16 Zhodnocení cílů projektu (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Předmětem této diplomové práce byla racionalizace výrobního procesu montáže herních au-

tomatů, kde bylo hlavním cílem zvýšit produktivitu pracoviště o 10 %, což se díky navrže-

ným opatřením podařilo.

Pomocí metod a technik průmyslového inženýrství byla provedena analýza stavu pracoviště,

díky které se nasbírala potřebná data pro vytvoření projektové části. Mezi zjištěné nedostatky

patří absence týmové práce, kdy pracovníci neměli přesně stanovené pracovní činnosti, tudíž

zde docházelo k přehazování povinností na jiné pracovníky. Mezi další nedostatky patří všu-

dypřítomný nepořádek na pracovišti a chybějící standardizace, nebo také zastaralý layout.

Díky projektové části byla navržena vhodná nápravná opatření, která vyřešila většinu zjiště-

ných problémů. Největší podíl na eliminaci nedostatků bylo vytvoření nových modelů vý-

roby, které jsou flexibilní a dokážou pracovat se třemi nebo až s šesti pracovníky. Tyto mo-

dely následně sloužili i jako pracovní návody včetně použitého materiálu a kusovníku. Dal-

ším navrženým opatřením byla standardizace pracovišť, a navíc i pracovních postupů, kde

se vytvořili podrobné obrázkové postupy s vysvětlením jednotlivých kroků. Pro usnadnění

toku materiálu byl navržený nový layout, speciálně pro převoz monitorů byl také navržen

pojízdný vozík, který zvyšuje kapacitu převážených monitorů a také se jednoduše ovládá.

Pro usnadnění hledání některých součástek, byl také vytvořen obrázkový kusovník, který

pomůže s případným hledáním komponenty či jen pro připomenutí, kde se daná součástka

nachází.

V závěru práce se hodnotí navržená opatření a jejich vliv na splnění vytyčených cílů pro-

jektu. Hlavním cílem bylo zvýšit produktivitu, což se díky zavedeným opatřením splnilo, a

to dokonce o více než určených 10 procent. Podařilo se také splnit dílčí cíle, kdy se kom-

pletně zestandardizovala pracoviště a pracovní postupy, navrhl se nový layout, kusovník

apod. Díky zavedeným opatřením se odstranila také většina plýtvání ve výrobním prostoru.

Pro diplomanta se jednalo o nesmírnou zkušenost při spolupráci na projektu racionalizace,

ve kterém uplatnil znalosti nabité při studiu. Svým přístupem a znalostmi si také vysloužil

nabídku od společnosti ENBOS k další spolupráci.
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PŘÍLOHA P I: STANDARD PRACOVIŠTĚ PŘÍPRAVY

(viz. s. 71, kapitola 9.3.1, vlastní zpracování)

Poř.č. Vybavení pracoviště: Jak Čas
1 Lepící pásky

2 Spirálová bužírka

3 Plyn do zapalovačů

4 Výkazy - příprava, psací potřeby

5 Stahovací pásky (střední)

6 Nástavce pro utahovačku

7 Magnetická l išta s prac. pomůckami

8 Utahovačka

9 NOK díly

10 Magnety před testem

11

12 Magnety po testu (OK)

13 USB kabel (M1672) a ThinkStation

14 Zámek UBA + kovový držák

15 Tlačítka + pracovní pomůcky

16 Plastový vstup UBA

17 Plexi kryt u vhazovače mincí

18 Tlačítko u vhozu

19 Plexi vstup před tiskárnou

20 Spojovací materiál

21 Předmontované tiskárny

22 Předmontované UBY

Vypracoval: Uher J.

Schválila: Válková J.

Datum:

Elektrická páska

Standard

pracoviště

E-Gaming

STANDARD PRACOVIŠTĚ

Utřít prach z

pracovního stolu
Na konci směny v pátek

Pracoviště přípravy

Kdy Zodpovědnost

Uvedené položky

uspořádat
Na konci každé směny 1 min.

Na konci každé směny 2 min.

3 min.

Doplnit materiál

do

krabiček/boxů

Na konci směny v pátek 2 min.

Operátor - specialista

Vyprázdnit NOK

krabičku (odnést

do STOP skladu)

19

20

1

4

32

5

6

7

8

9 10

11

12

13 14 15

16
17 18 19 20

21 22

PŘÍLOHA P II: MODEL VÝROBY M5 KABELÁŽ

(viz s. 65 a 79, kapitoly 9.1 a 10.2, interní materiály společnosti)

PŘÍLOHA P III: MODEL VÝROBY M5 SKLADNÍK

(viz s. 65 a 79, kapitoly 9.1 a 10.2, interní materiály společnosti)

PŘÍLOHA P IV: UKÁZKA CHECKLISTU PRO AUDIT 5S

(viz s. 80, kapitola 10.3.1, interní materiály společnosti)