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Téma DP: Racionalizace výrobního procesu montáže herních automatů ve společnosti ENBOS Slušovice s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se věnuje racionalizaci výrobního procesu montážního pracoviště herních

automatů ve společnosti ENBOS Slušovice s.r.o. Práce je postavena na důsledném metodologickém postupu.

Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou provázané. Diplomant správně použil analytických

metod při analyzování současného stavu pracoviště herních automatů. Na základě sběru dat a provedení

analýz diplomant vypracoval projekt pro racionalizaci montážního pracoviště. Úspěšným aplikováním

navrhovaných řešení diplomant dosáhl splnění požadovaného hlavního cíle, ale i vedlejších cílů, jako

například zavedení standardizace pracovišť a pracovních postupů. Závěr práce obsahuje přehledné

zhodnocení navržených řešení. V celé práci je znát množství času, které diplomant věnoval podrobnému

sledování a popisu řešené problematiky. Diplomat přistupovala k tvorbě diplomové práce s velkým zájmem

a ochotou konzultovat řešenou problematiku.

Otázky:

1) V práci se věnujete standardům pracovišť (např. Příloha P I). Stručně proto přibližte, jak probíhá tvorba

standardů pracovišť ve společnosti ENBOS Slušovice s.r.o.

2) Jaký přínos, pro Vás osobně, mělo vypracování této diplomové práce?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 19. června 2020

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.